



Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Jméno:

Datum narození:

Adresa:

Telefon:

E-mail:

Předmět: Žádost o poskytnutí informací ve věci záplav v Hrabové

Text:

Dne 14.9.2024 byly zatopeny vodou nemovitosti na ul. Krmelínská a v její blízkosti v Ostravě Hrabové, v lokalitě označované jako Žižkov, včetně našeho domu, a to vodou přitékající z průmyslové zóny Hrabová a vodou přitékající z Nové Bělé.

V rámci pátrání po příčinách našeho vyplavení jsme zjistili mj. následující skutečnosti, které k zaplavení domu přispěly (či které mohou způsobit zaplavení našeho domu v budoucnu) a které jsou Magistrátu města Ostravy (konkrétně orgánu ochrany životního prostředí) známy:

- Cca 20 let nebyla správcem vodního toku prováděna řádná údržba ani čištění koryta Zyfu (a to ani v části koryta, které je ve vlastnictví města Ostravy), kdy v důsledku této skutečnosti došlo k omezení průtoku v otevřeném korytě Zyfu a následnému vybřežení vody z koryta Zyfu ještě před ul. Krmelínskou, což způsobilo bleskovou povodeň, kdy se voda vylila na komunikaci - ul. Krmelínskou a následně začala z této komunikace odshora zaplavovat mj. náš dům (nedošlo tedy k obvyklému vybřežení Zyfu postupným pomalým nastoupaní hladiny vody zdola u zatrubnění pod naším domem)
- Zatrubnění Zyfu v blízkosti našeho domu má průtočnou kapacitu 1500 l/s, ačkoliv průtočná kapacita otevřeného koryta Zyfu v tomto místě činí 4-4,5 m³/s
- Povoleným rozšiřováním výstavby nad naší lokalitou dochází k rozšiřování zastavěných ploch a tím pádem k výraznému zvyšování povrchového odtoku dešťových vod ze stále se rozšiřujícího zastavovaného území oproti stávajícímu či dřívějšímu stavu, kdy ubývá původně zemědělsky využívaných pozemků, které mají lepší retenční schopnosti pro zadržování vody. V rámci rozšiřování výstavby nad naší lokalitou se nyní buduje Silnice II/478, ul. Mostní, II. etapa a s ní související stavby.
- V průběhu příprav průmyslové zóny bylo rozhodnuto o vybudování retenční nádrže a rozdělovacího objektu dál od zastavěného území, což snížilo požadovaný efekt na ochranu zástavby v lokalitě Hrabová Žižkov. Toto vyvolalo nutnost přijmout dodatečná opatření k ochraně zástavby v lokalitě Žižkov; 3 opatření byly navrhovány ve vodoprávní studii z roku 2005 a ani jedno z nich nebylo k dnešnímu dni realizováno (otevřený příkop podél Dubiny, zkapacitnění zatrubnění a úpravy rozdělovacího objektu na toku Zif v ř.km 3,255 spočívající v omezení

Statutární město Ostrava
magistrát - odbor ochrany životního prostředí

ZPRACOV.	DOSLO	C. DOPOR.
	- 7 -05- 2025	
UKL. ZNAK	PŘÍLOHY	POČET LISTŮ 4
SK. ZN./LH.	140/243 085/25	

kapacitního průtoku z dnešní kapacity $Q=1,5 \text{ m}^3/\text{s}$ na novou kapacitu $Q_{\text{kap}}=1,0 \text{ m}^3/\text{s}$).

- Není vyhlášena stavební uzávěra pro místa, která jsou určena územním plánem k zastavění, ačkoliv byla v září 2024 prokazatelně zaplavena vodou
- Před výstavbou RN v průmyslové zóně vznesl městský obvod Nová Bělá požadavek na zvýšení kapacity retenčních nádrží, který však byl odmítnut s odůvodněním, že prohloubení RN by vyvolalo výrazné zmenšení ploch pro budoucí investory a současně by došlo k výraznému navýšení investičních nákladů
- Objem horní RN v průmyslové zóně je dle manipulačního řádu o 3.300 m^3 nižší oproti objemu horní RN uvedenému v rozhodnutí č. 411/04 o povolení nakládání s vodami

Magistrátu města Ostravy (konkrétně orgánu ochrany životního prostředí), by mělo být známo ze zprávy o povodni, kterou vypracoval Městský obvod Hrabová, jaké výše dosáhly škody vyčíslené obcí a obyvateli v lokalitě Žižkov.

Z veřejně dostupných stránek místostarosty Městského obvodu Hrabová z 19.2. 2025 mj. vyplývá, že úpravu regulačního objektu na Zyf bude během měsíce března projednávat MMO s odborem strategického rozvoje (ti mají na starosti průmyslovou zónu) a s odborem investičním.

Tímto žádám ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb o následující sdělení:

- a) Kdo a jakým způsobem je ze strany MMO oprávněn kontrolovat provádění pravidelné údržby koryta vodního toku Zyf, a to jak správcem vodního toku, tak MMO jako vlastníkem neudržovaných pozeňníků, na nichž se nachází část vodního toku Zyf v k.ú. Hrabová
- b) V případě, že je zjištěno, že se údržba koryta vodního toku Zyf neprovádí řádně, jak lze ze strany MMO postupovat, aby došlo k nápravě
- c) Jak má být v rámci zajištění ochrany území lokality Žižkov před povodněmi/záplavami ze strany MMO řešena situace, kdy vybudované zatrubnění Zyf jakožto stavba způsobuje překážku přirozenému odtoku vod z lokality Žižkov
- d) V jakém stadiu se nyní nachází úprava rozdělovacího objektu na toku Zyf v ř.km 3,255 (jenž je součástí stavby retenční nádrže pro průmyslovou zónu Ostrava Hrabová, která je ve vlastnictví SMO) spočívající v omezení kapacitního průtoku z dnešní kapacity $Q=1,5 \text{ m}^3/\text{s}$ na novou kapacitu $Q_{\text{kap}}=1,0 \text{ m}^3/\text{s}$, když o této skutečnosti měl být ze strany MMO informován Mě obvod Hrabová po březnovém jednání s odborem investičním a odborem strategického rozvoje?
- e) Kdo je vlastníkem stavby zatrubnění Zyf km 0,456-1,782 a ve kterém roce bylo toto zatrubnění zkolaudováno
- f) Jak bude konkrétně řešeno odvodnění stavby Silnice II/478, ul.Mostní, II.etapa-prosím o doložení příslušné dokumentace
- g) Jak bude MMO v rámci svých kompetencí postupovat tak, aby nedošlo k opakovanému zaplavení lokality Žižkov v Ostravě Hrabové vodou přitékající z Nové Bělé, vodou přitékající z průmyslové zóny Hrabová, vodou vzdouvající se v důsledku kapacitně nevyhovujícímu zatrubnění na ul Zastavěná a vodou přitékající do lokality Žižkov v důsledku neustálého rozšiřování zastavěného území v oblasti Hrabové a Nové Bělé, které je výškově nad lokalitou Žižkov?
- h) Z jakého důvodu není vyhlášena stavební uzávěra pro místa, která jsou určena územním plánem k zastavění, ačkoliv byla v září 2024 prokazatelně zaplavena vodou -konkrétně jde o území Nové Bělé -současného pole vedle Tesca

- i) Jak byl ze strany příslušných orgánů řešen rozpor mezi tím, že objem horní RN v průmyslové zóně je dle manipulačního řádu o 3.300 m³ nižší oproti objemu horní RN uvedenému v rozhodnutí č. 411/04 o povolení nakládání s vodami
- j) Kdo je oprávněn do chystaného nového Plánu dílčího povodí Horní Odry (dále též „Plán“) navrhnout opatření ve vztahu k evidovanému místu omezujícímu průtočnost vodního toku s negativním vlivem na průběh povodně pod pracovním číslem VÚ 60 u zatrubnění vodního toku Zyf v ř.km 0,8-1,8, když Plán dosud žádná opatření neobsahuje?
- k) Jaké výše dosáhly dle zprávy o povodni zpracované ÚMOB Hrabová škody vyčíslené obcí a obyvateli v lokalitě Žižkov v důsledku povodní ze září 2024

Závěrem upozorňuji, že obdobnou žádost jsem na MMO podala již 12.3.2025. Ačkoliv jen část z mých dotazů byla věcně adresována vodoprávnímu orgánu a část byla adresována obecně na MMO, přesto na vše odpověděl pouze orgán ochrany životního prostředí s tím, že k tématům, které nespádají do jeho kompetence, ale spádají do kompetence odboru UP a SŘ, jsem odpověď nezískala. Mám za to, že pokud je k odpovědím příslušných více odborů či jiných organizačních útvarů, které spádají pod MMO, je povinností MMO zajistit, aby zpracoval na žádosti všechny odpovědi, nikoliv aby věc předal k vyřízení jednomu odboru, který však svou působností nepokrývá všechna témata obsažená v žádosti.

Pro úplnost dodávám, že na některé dotazy z 12.3.2025 vodoprávní orgán neodpověděl s odůvodněním, že spádají do působnosti krajského úřadu, přičemž následně krajský úřad na tyto dotazy odpověděl tak, že informace nemůže poskytnout, protože je **nemá k dispozici a žádný právní předpis mu neukládá povinnost je mít**. Kopii odpovědi krajského úřadu přikládám v příloze.

Příloha: poskytnutí informací KÚ z 24.4.2025



Vaše značka:

Ze dne:

Vážená paní

Č. j.: SMO/274747/25/OŽP

Sp. zn.: S-SMO/273085/25/OŽP/3

Vyřizuje:

Telefon:

E-mail:

Datum: 20.05.2025

Poskytnutí informace dle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 07.05.2025 obdržel Magistrát města Ostravy, odbor ochrany životního prostředí (dále jen „MMO OOŽP“) Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem Vaší žádosti je poskytnutí informací vztahující se k povodním v Hrabové.

Magistrát města Ostravy jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., Vám bezplatně poskytuje následující informace k Vaší žádosti:

- a) Kdo a jakým způsobem je ze strany MMO oprávněn kontrolovat provádění pravidelné údržby koryta vodního toku Zyf, a to jak správcem vodního toku, tak MMO jako vlastníkem neudržovaných pozemků, na nichž se nachází část vodního toku Zyf v k.ú. Hrabová**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

V souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění, dozor nad dodržováním povinností spadá do působnosti vodoprávních úřadů.

- b) V případě, že je zjištěno, že se údržba koryta vodního toku Zyf neprovádí řádně, jak lze ze strany MMO postupovat, aby došlo k nápravě**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

V případě že vodoprávní úřad zjistí, že nejsou dodržovány povinnosti dané zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění, vyzve správce vodního toku ke sjednání nápravy a stanoví jim k tomu termín, po nedodržení termínu zahájí řízení o nápravných opatřeních.

- c) Jak má být v rámci zajištění ochrany území lokality Žižkov před povodněmi/záplavami ze strany MMO řešena situace, kdy vybudované zatrubnění Zyfu jakožto stavba způsobuje překážku přirozenému odtoku vod z lokality Žižkov**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

Magistrát města Ostravy sděluje, že požadované informace nemůžeme poskytnout, protože je nemá k dispozici a žádný právní předpis mu neukládá povinnost je mít.



- d) V jakém stadiu se nyní nachází úprava rozdělovacího objektu na toku Zřf v ř.km 3,255 (jenž je součástí stavby retenční nádrže pro průmyslovou zónu Ostrava Hrabová, která je ve vlastnictví SMO) spočívající v omezení kapacitního průtoku z dnešní kapacity $Q=1,5 \text{ m}^3/\text{s}$ na novou kapacitu $Q_{\text{kap}}=1,0 \text{ m}^3/\text{s}$), když o této skutečnosti měl být ze strany MMO informován Mě obvod Hrabová po březnovém jednání s odborem investičním a odborem strategického rozvoje?**

Zodpovědný odbor: investiční

Požadována dokumentace „Ostrava – Hrabová, Studie odvodnění území z roku 2005“ byla předána na odbor investiční, dle sdělení bude po prostudování všech podkladů zajištěna zadávací dokumentace k vypsání veřejné zakázky na výběr projektanta.

- e) Kdo je vlastníkem stavby zatrubnění Zřfu km 0,456-1,782 a ve kterém roce bylo toto zatrubnění zkolaudováno**

Zodpovědný odbor: územního plánování a stavebního řádu

V evidenci stavebního úřadu ani v evidenci Archivu města Ostravy se nenachází stavební povolení ani kolaudační rozhodnutí předmětné stavby zatrubnění. Vlastník předmětné stavby není stavebnímu úřadu znám.

- f) Jak bude konkrétně řešeno odvodnění stavby Silnice II/478, ul.Mostní, II.etapa-prosím o doložení příslušné dokumentace**

Zodpovědný odbor: dopravy

V souladu s ustanovením §4a odst. 2 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., Vám poskytujeme Vámi požadovanou projektovou dokumentaci v příloze tohoto sdělení – SO 301 Odvodnění komunikace a 111.2 Úprava meliorací.

- g) Jak bude MMO v rámci svých kompetencí postupovat, tak, aby nedošlo k opakovanému zaplavení lokality Žižkov v Ostravě Hrabové vodou přitékající z Nové Bělé, vodou přitékající z průmyslové zóny Hrabová, vodou vzdouvající se v důsledku kapacitně nevyhovujícímu zatrubnění na ul Zastavěná a vodou přitékající do lokality Žižkov v důsledku neustálého rozšiřování zastavěného území v oblasti Hrabové a Nové Bělé, které je výškově nad lokalitou Žižkov?**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

Magistrát města Ostravy sděluje, že požadované informace nemůžeme poskytnout, protože je nemá k dispozici a žádný právní předpis mu neukládá povinnost je mít.

- h) Z jakého důvodu není vyhlášena stavební uzávěra pro místa, která jsou určena územním plánem k zastavění, ačkoliv byla v září 2024 prokazatelně zaplavena vodou – konkrétně jde o území Nové Bělé – současného pole vedle Tesca**

Zodpovědný odbor: územního plánování a stavebního řádu

Z dotazu není patrné, o jaké zaplavované pozemky se jedná. Lze ale sdělit, že zastavitelné plochy nemusí být zastavěny, byť za určitých podmínek lze i takové pozemky zastavět. Současně není na polích vedle Tesca administrativně stanovena správcem povodí žádná záplavová čára návrhové povodně, např. Q100. Dále také zatím nejsou vyhodnoceny poslední povodně ze září 2024, které by uvedenou záplavovou čáru aktualizovaly.



- j) Jak byl ze strany příslušných orgánů řešen rozpor mezi tím, že objem horní RN v průmyslové zóně je dle manipulačního řádu o 3.300 m³ nižší oproti objemu horní RN uvedenému v rozhodnutí č. 411/04 o povolení nakládání s vodami**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

Magistrát města Ostravy sděluje, že k žádnému rozporu nedochází. Rozhodnutí č. 411/04 o povolení nakládání s vodami pozbylo platnosti. Manipulační řád vodního díla retenční nádrže pro průmyslovou zónu Ostrava Hrabová je v souladu s platným rozhodnutím č. 151/17/VH o povolení nakládání s vodami.

- j) Kdo je oprávněn do chystaného nového Plánu dílčího povodí Horní Odry (dále též „Plán“) navrhnout opatření ve vztahu k evidovanému místu omezujícímu průtočnost vodního toku s negativním vlivem na průběh povodně pod pracovním číslem VÚ 60 u zatrubnění vodního toku Zřf v ř.km 0,8-1,8, když Plán dosud žádná opatření neobsahuje?**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

Magistrát města Ostravy sděluje, že požadované informace nemůžeme poskytnout, protože je nemá k dispozici a žádný právní předpis mu neukládá povinnost je mít.

- k) Jaké výše dosáhly dle zprávy o povodni zpracované ÚMOB Hrabová škody vyčíslené obcí a obyvateli v lokalitě Žižkov v důsledku povodní ze září 2024**

Zodpovědný odbor: ochrany životního prostředí

Magistrát města Ostravy sděluje, že požadované informace nemůžeme poskytnout, protože je nemá k dispozici a žádný právní předpis mu neukládá povinnost je mít.

S nozdravem